

ARMY RECRUITMENT RALLY AT PATIALA, OPPOSITE FLYING CLUB ON PATIALA-SANGRUR HIGHWAY FROM 01 AUG 2017 TO 11 AUG 2017

1. An army recruitment rally for the candidates of districts Patiala, Sangrur, Mansa, Barnala and Fatehgarh Sahib will be held at Patiala from 01 Aug 2017 to 11 Aug 2017.
2. Online Registration has commenced wef 01 Jun 2017 and will continue till 16 Jul 2017. All eligible and interested candidates are suggested to register online at www.joinindianarmy.nic.in by 16 Jul 2017.
3. Detailed day wise Rally Schedule will be finalized on 18 Jul 2017 and the day of run will be intimated to the respective candidates by email to their registered email IDs. Candidates shall take printout of the "Admit Cards" and bring alongwith all relevant documents to the Rally ground. In case any candidate wishes to amend his category or any particulars given in online regn then "Admit Card" will be brought to ARO Patiala for suitable amendments wef 20 Jul 17 to 27 Jul 17. No amendment will be carried out at Rally Site
4. Categories that will be screened during this recruitment rally and qualitative requirements are as under:-

(a) **SOLDIER GENERAL DUTY (GD) SIKH, SIKH (M&R) AND AIAC.**
 (i) Age-Between 17½ years to 21 years as on 01st Oct 2017 (born between 01 Oct 1996 to 01 Apr 2000).
 (ii) **Physical Measurement - Height** - Minimum 170 cms, **Weight**-minimum 50 Kgs and **Chest** - minimum 77 cms and expansion of at least 05 cms.
 (iii) Education- Matric (10th) pass with minimum 45% marks in aggregate (minimum D grade in individual subject and overall aggregate of C-2 grade or 4.75 points for Board with Grading System) and minimum 33% marks in each subject or 10+2 pass (**Vocational stream is not acceptable**).

(b) **SOLDIER CLERK/STORE K(GD) SIKH, SIKH (M&R) AND AIAC.**
 (i) Age-Between 17½ years to 23 years as on 01st Oct 2017 (born between 01 Oct 1994 to 01 Apr 2000).
 (ii) **Physical Measurement - Height** - Minimum 162 cms, **Weight**-minimum 50 Kgs and **Chest** - minimum 77 cms and expansion of at least 05 cms.
 (iii) Education-

(aa) Should have secured minimum of 50% marks in each subject and 60% marks in aggregate in CI XII (C-1 grade in indl subjects and aggregate of 6 pts for Bd with Grading System). (**Vocational stream is not acceptable**).

(ab) Should have studied and passed English and Maths/Accounts/Book Keeping in CI XII or CI X and should have secured min 50% marks in each of these subjects, whether it was studied in CI XII or CI X.

(ac) Even if a candidate is a graduate or has a higher qualification, percentage marks scored in class-XII would be applicable towards his eligibility.

(c) **SOLDIER TECHNICAL:-**

(i) Age-Between 17½ years to 23 as on 01st Oct 2017 (born between 01 Oct 1994 to 01 Apr 2000).

(ii) **Physical Measurement - Height** - Minimum 170 cms, **Weight**-minimum 50 Kgs and **Chest** - minimum 77 cms and expansion of at least 05cms.
 Education-

(aa) 10+2/Intermediate exam pass in Science Stream with Physics, Chemistry, Maths and English with minimum 50% marks in aggregate (C-2 grade in indl subjects and aggregate of 5 points for Board with Grading System) and 40% marks in each subject

OR

(ab) 10th class pass with min 50% marks in aggregate with 3 years Diploma in Engineering from an AICTE (All India Council for Technical Education) recognized institute. (**Vocational stream is not acceptable**).

(d) **SOLDIER NURSING ASSISTANT:-**

(i) Age -Between 17½ years to 23 as on 01st Oct 2017 (born between 01 Oct 1994 to 01 Apr 2000).

(ii) **Physical Measurement - Height** - Minimum 170 cms, **Weight**-minimum 50 Kgs and **Chest**- minimum 77 cms and expansion of at least 05 cms.
 Education-

(aa) 10+2/Intermediate exam pass in Science Stream with Physics, Chemistry Biology and English with minimum 50% marks in aggregate and 40% marks in each subject. If B.Sc with Botany/Zoology/Bio Science and English than Simple Pass marks in 12th class. (**Vocational stream is not acceptable**).

(e) **SOLDIER TRADESMEN :-**

(i) Age-Between 17½ years to 23 as on 01st Oct 2017 (born between 01 Oct 1994 to 01 Apr 2000).

(ii) **Physical Measurement - Height** - Minimum 170 cms, **Weight**-minimum 50 Kgs and **Chest** - minimum 77 cms and expansion of at least 05 cms.
 Education :-

S.No. **Trade**

(aa) Steward, Chefs (other categories excl Chef Hospital), Musician,

Artisan (Metallurgy), Washer Man, Hair Dresser

(ab) Support Staff (Equipment Repairer) (ER)

(ac) Artisan (Wood Work)

(ad) Painter & Decorator

(ae) Tailor (U)

(af) Kennel Man

Education

10th Simple Pass

10th Simple Pass/ITI (Leather goods marker)

10th Simple Pass/ITI (Carpenter)

10th Simple Pass/ITI (Painter General)

10th Simple Pass/ITI (Cutting & Sewing)

10th Simple Pass

5. **CERTIFICATES REQUIRED:** -Candidates should bring **40 copies of latest passport size photographs** (SIKH candidates should bring 40 copies of passport size photographs with turban and 40 copies without turban) **Computerised/Attested Photographs will not be accepted.** The photographs will have **light background (White/Light Blue/Light Grey).** The following documents in original alongwith two attested photocopies of each will be brought by the candidates: **"PHOTOGRAPHS WITH DARK BACKGROUND WILL NOT BE ACCEPTED"**

- (a) Education certificate/Mark sheet issued by the education board.
 - (b) **Fresh Nativity/Residence certificate** issued by the Tehsildar/SDM affixed with photographs and duly attested and details to indicate House No., Village, Post Office, Thana, Telegraph Office, Tehsil, District and PIN Code of the individual. (In case the certificate is issued in Punjabi, English version of the same is required duly attested).
 - (c) **Fresh Caste certificate** issued by the Tehsildar/SDM affixed with photographs and duly attested with details of **caste and religion of the individual.** (In case the certificate is issued in Punjabi, English version of the same is required duly attested).
 - (d) **School character certificate** issued by the Principal/Headmaster or Sarpanch within last six month.
 - (e) **Unmarried certificate** issued by Village Sarpanch District administration within last six month.
 - (f) **Candidates who are sons of serving soldiers/widows/war widows and Ex-servicemen should produce discharge book/Relationship certificate obtained from concerned Record Office duly signed by the Record Officer with round stamp duly affixed at the time of token issue.**
 - (g) Candidates having any of the following qualification will be given bonus marks (Subject to production of required certificate in original) :-
 - (i) **Sons of Servicemen/Ex-Servicemen/War Widows/Widows.**
 - (ii) **NCC A/B/C certificate.** (NCC 'C' certificate holders will be exempted from CEE and NCC 'C' certificate who participated in Republic Day Parade will also be exempted from CEE for recruitment into Sol CIK/SKT, Sol Tech categories and will be awarded 100% marks in lieu of CEE.
 - (iii) **Participation in Sports at National/International Level and securing 1st and 2nd position in District/University Level within 2 years.**
 - (iv) **Having 'O' level computer certificate issued by DOEACC Society.**
 - (h) Aadhar Card of the candidate.
 - (i) Affidavit.
6. Certificates with over writing/tampering of seal or erasers of any type will not be accepted.

NOTE

1. Candidates are liable to be screened for use of physical performance drugs during recruitment rally.
2. All candidates are advised to refrain from interacting with touts/anti-social elements. Touts cannot help in any way as recruitment is strictly based on merit. Candidates using unfair means will be disqualified and punitive action taken against them.
3. **Residence and Caste Certificates** should have the candidate's duly attested photographs. No candidates will be accepted without any documents mentioned at paragraph 5 above.
4. **Candidates below age of 21 years** at the time of screening **must be unmarried.**
5. **Negative marking** would be applied in the Common Entrance Examination (Written Test) for Sol (GD) and Sol (Tradesmen) Categories.
6. Candidates are advised to clean their ears and be physically active before reporting to the Rally.
7. **NO CLAIM FOR ANY INJURY OR LOSS SUSTAINED DURING THE RALLY WILL BE ENTERTAINED BY THE INDIAN ARMY.**
8. **Mobiles** are strictly not permitted in the rally ground due to security reasons.
9. All candidates are requested to bring/wear running shoes to avoid injuries to the foot during the screening process.
10. Verification of education, caste and residence certificates will be carried out prior to dispatch of candidates. Any irregularities observed at any stage will lead to cancellation of the individual's recruitment.
11. A grievance cell will be established at the rally site and any queries as regards recruitment will be addressed by the staff at grievance cell.
12. **ENTRY GATE AT THE RALLY SITE WILL BE CLOSED BY 0900HRS.**
13. **Recruitment into the Army is a free service and no money is charged from anyone. ANYBODY TRYING/OFFERING BRIBE TO GOVERNMENT PERSONNEL WOULD BE DEALT WITH LAW OF THE LAND.**
14. All the candidates who have registered themselves and applied online, are required to report at the Rally site (Patala Military Station on the ground located opposite Flying Club on Patala-Sangrur highway) as per the dates for their respective Tehsils/Districts. Admit card for the candidates have been issued from the Recruiting Directorate website to their registered email IDs. **Candidates are required to report with the printed admit card (minimum 600 DPI print, to facilitate reading by barcode reader) and the self declaration affidavit. Illegible/faded printouts will be rejected by Bar Code Reader.** Format of affidavit is given on the website www.joinindianarmy.nic.in. **Additional details pertaining to Police Station, Post Office and PIN Code are to be included in the affidavit.** Name of candidate, father's name and date of birth will be matched with the 10th class mark sheet. If any variation is found candidature will be cancelled at the on rally site itself.

TATTOO

"Permanent body tattoos are permitted only on inner face of fore-arms i.e. from inside of elbow to the wrist and on the reverse side of palm/back (dorsal) side of hand. Only religious symbols, name or initials are permitted. Permanent body tattoos on any other part of the body are not acceptable and candidates will be barred from further selection"



BEWARE OF TOUTS

ਸੋਨਾ ਵੱਲੋਂ ਭਰਤੀ ਰੈਲੀ ਸਾਹਮਣੇ ਫਲਾਇੰਗ ਕਲੱਬ, ਸੰਗਰੂਰ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ ਮਿਤੀ 01 ਅਗਸਤ 2017 ਤੋਂ 11 ਅਗਸਤ 2017

1) ਸੋਨਾ ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਰੈਲੀ 01 ਅਗਸਤ 2017 ਤੋਂ 11 ਅਗਸਤ 2017 ਤੱਕ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿੱਚ ਹੋਵੇਗੀ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਪਟਿਆਲਾ, ਸੰਗਰੂਰ, ਮਾਨਸਾ, ਬਰਨਾਲਾ ਅਤੇ ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ ਜਿਲੇ ਤੋਂ ਉਮੀਦਵਾਰ ਲਏ ਜਾਣਗੇ।

2) ਰੈਲੀ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਲਈ ਲਾਇਨ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ। ਜੋ ਕਿ 01 ਜੂਨ 2017 ਤੋਂ 16 ਜੁਲਾਈ 2017 ਤੱਕ ਚਲੇਗੀ। ਸਾਰੇ ਕਾਬਲ ਅਤੇ ਚਾਰਵਾਨ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਰਾਏ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਆਪਣੀ ਆਨ ਲਾਇਨ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ www.joinindianarmy.nic.in ਤੇ 16 ਜੁਲਾਈ 2017 ਤੱਕ ਕਰਵਾ ਲੈਣ।

3) ਵਿਸਤਾਰਪੁਰਵਕ ਦਿਨ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਰੈਲੀ ਸੂਚੀ ਨੂੰ ਅੰਤਿਮ ਰੂਪ 18 ਜੁਲਾਈ 2017 ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਭੱਜਣ ਦਾ ਦਿਨ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਹੋਈ Email ID s/ Email ਦੁਆਰਾ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੇ ਦਾਖਲਾ ਸੂਚੀ ਪੱਤਰ ਦਾ ਪਿੱਟ ਆਉਣ ਅਤੇ ਹੋਰ ਲੋੜੀਂਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਰੈਲੀ ਗਰਾਊਂਡ ਵਿੱਚ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣ। ਅਗਰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਹਾਲਾਤ ਵਿੱਚ ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੀ ਸੂਚੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਜੋ ਕਿ ਉਸਨੇ ਆਨ ਲਾਇਨ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਉਸ ਨੂੰ ਬਦਲਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਆਪਣਾ ਦਾਖਲਾ ਸੂਚੀ ਪੱਤਰ ਲੈ ਕੇ ਭਰਤੀ ਦਫਤਰ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ ਸ਼ੇਪ ਕਰਨ ਲਈ 20 ਜੁਲਾਈ ਤੋਂ 27 ਜੁਲਾਈ 2017 ਤੱਕ ਆ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਕੋਈ ਵੀ ਸ਼ੇਪ ਰੈਲੀ ਦੀ ਥਾਂ ਤੇ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

4) ਭਰਤੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਸਿਹਤੀ ਕੈਟਾਗਿਰੀ ਦੇ ਲਈ ਉਮੀਦਵਾਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਨਿਚੇ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ:-

ੳ) **ਸੈਲਜ਼ਰ (ਜੀ.ਭੀ), ਸਿੱਖ, ਸਿੱਖ (ਮਜ਼ਹਬੀ ਅਤੇ ਰਾਮਦਾਸੀਆਂ) ਅਤੇ ਏ.ਆਈ.ਏ.ਸੀ.**
 ਉਮਰ ਸੀਮਾ: ਭਰਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਦਿਨ 17½ ਤੋਂ 21 ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ 01 ਅਕਤੂਬਰ 2017 ਨੂੰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ (ਜਨਮ 01 ਅਕਤੂਬਰ 1996 ਤੋਂ 01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2000) ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ii) **ਸ਼ਰੀਰਕ ਪਮਾਇਸ਼: ਕੱਚ: ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 170 ਸੈ.ਮੀ., ਫਜ਼ਨ: 50 ਕਿਲੋ ਅਤੇ ਸੀਨਾ-77 ਸੈ.ਮੀ.** ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ 05 ਸੈ.ਮੀ. ਫੁਲਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ

iii) **ਸਿੱਖਿਆ ਯੋਗਤਾ: ਮੈਟ੍ਰਿਕ (ਦਸਵੀਂ) ਵਿੱਚ 45% ਕੁੱਲ ਯੋਗ ਨਾਲ ਪਾਸ ਅਤੇ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 33% ਅੰਕ ਹਰ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਜ਼ਰੂਰੀ ਜਾਂ ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ (10+2) (ਘੱਟੋ-ਘੱਟ D ਗਰੇਡ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਕੁਲ ਜੋੜ ਦਾ C-2 ਗਰੇਡ ਜਾਂ 4.75 ਪੁਆਇੰਟ ਬੋਰਡ ਦੇ ਗਰੇਡਿੰਗ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ, ਕਿਸੇ ਵੀ ਜਾਤੀ ਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਛੁੱਟ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। (ਫੋਕੋਸ਼ਨਲ ਸਟਰੀਮ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ)**

ਅ) **ਸੈਲਜ਼ਰ ਕਲਰਕ/ ਸਟੋਰ ਕੀਪਰ ਟੈਕਨੀਕਲ (ਐਸ.ਕੇ.ਟੀ.)**
 ਉਮਰ ਸੀਮਾ: ਭਰਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਦਿਨ 17½ ਤੋਂ 23 ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ 01 ਅਕਤੂਬਰ 2017 ਨੂੰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। (ਜਨਮ 01 ਅਕਤੂਬਰ 1994 ਤੋਂ 01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2000)

ii) **ਸ਼ਰੀਰਕ ਪਮਾਇਸ਼: ਕੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 162 ਸੈ.ਮੀ., ਫਜ਼ਨ: 50 ਕਿਲੋ ਅਤੇ ਸੀਨਾ-77 ਸੈ.ਮੀ.** ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ 05 ਸੈ.ਮੀ. ਫੁਲਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

iii) **ਸਿੱਖਿਆ ਯੋਗਤਾ:**
 ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ (10+2) ਇੰਗਲਿਸ਼ ਅਤੇ ਗਣਿਤ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਨਾਲ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 60% ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਅਤੇ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 50% ਅੰਕ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ (ਸੀ-1 ਗਰੇਡ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਕੁਲ ਜੋੜ 6 ਪੁਆਇੰਟ ਬੋਰਡ ਦੇ ਲਈ ਗਰੇਡਿੰਗ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ) (ਫੋਕੋਸ਼ਨਲ ਸਟਰੀਮ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ)

(ab) ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਸਵੀਂ ਜਾਂ ਬਾਰਵੀਂ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਗਣਿਤ ਜਾਂ ਅਕਾਊਂਟੈਂਸੀ ਜਾਂ ਬੁੱਕ ਕੀਪਿੰਗ ਹਰੇਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ 50% ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

(ac) ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵੀ ਉਮੀਦਵਾਰ ਗਰੇਜੂਏਸ਼ਨ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਸਿੱਖਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਰੱਖਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਬਾਰਵੀਂ ਵਿੱਚ ਜੋ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਰੱਖੀ ਗਿਆ ਹੈ ਉਹ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

ੲ) **ਸੈਲਜ਼ਰ ਤਕਨੀਕੀ:**
 ਉਮਰ ਸੀਮਾ: ਭਰਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਦਿਨ 17½ ਤੋਂ 23 ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ 01 ਅਕਤੂਬਰ 2017 ਨੂੰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। (ਜਨਮ 01 ਅਕਤੂਬਰ 1994 ਤੋਂ 01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2000)

ii) **ਸ਼ਰੀਰਕ ਪਮਾਇਸ਼: ਕੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 170 ਸੈ.ਮੀ., ਫਜ਼ਨ: 50 ਕਿਲੋ ਅਤੇ ਸੀਨਾ-77 ਸੈ.ਮੀ.** ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ 05 ਸੈ.ਮੀ. ਫੁਲਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

iii) **ਸਿੱਖਿਆ ਯੋਗਤਾ:**
 ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ (10+2) ਵਿਗਿਆਨ ਵਰਗ ਦੇ ਭੌਤਿਕ ਸਾਸਤਰ, ਰਸਾਇਣ ਸਾਸਤਰ, ਗਣਿਤ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (ਵਿਸ਼ੇ ਜ਼ਰੂਰੀ) ਕੁੱਲ 50% (ਸੀ-2 ਗਰੇਡ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਕੁਲ ਜੋੜ 5 ਪੁਆਇੰਟ ਬੋਰਡ ਦੇ ਲਈ ਗਰੇਡਿੰਗ ਸਿਸਟਮ) ਅਤੇ ਹਰ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ 40% ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। (ਫੋਕੋਸ਼ਨਲ ਸਟਰੀਮ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ)

(ab) ਮੈਟ੍ਰਿਕ (ਦਸਵੀਂ) ਦੇ 50% ਨੰਬਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ 3 ਸਾਲ ਦਾ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਡਿਪਲੋਮਾ ਏ.ਆਈ.ਸੀ.ਟੀ.ਈ. ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸੰਸਥਾਨ ਦੁਆਰਾ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ੳ) **ਸੈਲਜ਼ਰ ਨਰਸਿੰਗ ਸਹਾਇਕ:-**
 ਉਮਰ ਸੀਮਾ: ਭਰਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਦਿਨ 17½ ਤੋਂ 23 ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ 01 ਅਕਤੂਬਰ 2017 ਨੂੰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। (ਜਨਮ 01 ਅਕਤੂਬਰ 1994 ਤੋਂ 01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2000)

ii) **ਸ਼ਰੀਰਕ ਪਮਾਇਸ਼: ਕੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 170 ਸੈ.ਮੀ., ਫਜ਼ਨ: 50 ਕਿਲੋ ਅਤੇ ਸੀਨਾ-77 ਸੈ.ਮੀ.** ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ 05 ਸੈ.ਮੀ. ਫੁਲਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

iii) **ਸਿੱਖਿਆ ਯੋਗਤਾ:**
 ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ (10+2) ਵਿਗਿਆਨ ਵਰਗ ਦੇ ਭੌਤਿਕ ਸਾਸਤਰ, ਰਸਾਇਣ ਸਾਸਤਰ, ਜੀਵ ਸਾਸਤਰ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (ਵਿਸ਼ੇ ਜ਼ਰੂਰੀ) ਕੁੱਲ 50% ਅਤੇ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ 40% ਦੇ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਬੋਟੈਨੀ/ਜ਼ੂਲੋਜੀ/ਬਾਓ ਸਾਇੰਸ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਦੇ ਨਾਲ ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ ਤਾਂ +2 ਸਪਾਰਟ ਪਾਸ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ੲ) **ਸੈਲਜ਼ਰ ਟਰੇਡਮੈਨ**
 ਉਮਰ ਸੀਮਾ: ਭਰਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਦਿਨ 17½ ਤੋਂ 23 ਸਾਲ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ 01 ਅਕਤੂਬਰ 2017 ਨੂੰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। (ਜਨਮ 01 ਅਕਤੂਬਰ 1994 ਤੋਂ 01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2000)

ii) **ਸ਼ਰੀਰਕ ਪਮਾਇਸ਼: ਕੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 170 ਸੈ.ਮੀ., ਫਜ਼ਨ: 50 ਕਿਲੋ ਅਤੇ ਸੀਨਾ-77 ਸੈ.ਮੀ.** ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ 05 ਸੈ.ਮੀ. ਫੁਲਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

iii) **ਸਿੱਖਿਆ:**
 ਨੰ: **ਬੋਟੀ**
 ਸਿੱਖਿਆ ਦਸਵੀਂ ਸਪਾਰਟ ਪਾਸ

(aa) ਸਟੇਵਾਰਡ, ਸੈਫ (ਹੋਰ ਕੈਟਾਗਿਰੀ ਸੈਫ ਹਸਪਤਾਲ), ਸੰਗੀਤਕਾਰ, ਸਿਲਪਕਾਰ, ਵਾਸਰਮੈਨ, ਵਾਲ ਡਰੈਸਰ

(ab) ਸਹਾਇਕ ਕਰਮਚਾਰੀ (ਸਾਜ ਸਮਾਨ ਦੀ ਮੁਰੰਮਤ) (ਈ.ਆਰ)

(ac) ਸਿਲਪਕਾਰ (ਲੱਕੜ ਦਾ ਕੰਮ)

(ad) ਚਿੱਤਰਕਾਰ ਅਤੇ ਸਿੰਗਰਕ

ਦਸਵੀਂ ਪਾਸ/ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. (ਦਮਤਾ ਸਾਮਾਨ ਮਾਰਕਰ)

ਦਸਵੀਂ ਪਾਸ/ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. (ਤਰਖਾਣ)

ਦਸਵੀਂ ਪਾਸ/ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. (ਜਿੱਕਕਾਰ ਜਨਕਲ)

(ae) ਦਰਜੀ (ਧੂ)
(af) ਕੇਨਲ ਆਦਮੀ
(ag) ਸਾਇਮ, ਸਾਵਾਈ ਸੇਵਕ, ਮਸਾਲਾਰੀ

ਦਸਵੀਂ ਪਾਸ/ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. (ਕਟਾਹਾ ਅਤੇ ਸਿਲਾਈ ਕਰਨਾ)
ਦਸਵੀਂ ਪਾਸ
ਅਨੁਵੀ ਪਾਸ

5) **ਲਾਜਮੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ:-** ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੀ **ਨਵੀਨਤਾ 40** ਫੋਟੋਆਂ ਪਸਪੋਰਟ ਸਾਈਜ਼ ਲਿਆਉਣੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ (ਸਿਖਾਂ ਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਪਸਪੋਰਟ ਦੇ ਆਕਾਰ ਦੀਆਂ 40 ਫੋਟੋਆਂ ਪਗੜੀ ਨਾਲ ਅਤੇ 40 ਫੋਟੋਆਂ ਪਗੜੀ ਦੇ ਬਿਨਾਂ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣੀ ਚਾਹੀਦੀਆਂ ਹਨ। **ਕੰਪਿਊਟਰਾਇਜ਼ਡ/ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਫੋਟੋਆਂ ਸਫੀਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ। ਫੋਟੋਆਂ ਲਾਇਟ ਬੈਕਗਰਾਊਂਡ (ਚੀਟੀ/ਲਾਇਟ ਬਲੂ/ਲਾਇਟ ਗਰੇ)** ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਅਸਲ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਹਰੇਕ ਵੇ ਦੇ ਦਸਦੀਕ ਕੀਤੀਆਂ ਫੋਟੋਆਪੀਆਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਲਿਆਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ। **"ਫੋਟੋਆਂ ਦੀਆਂ ਡਾਰਕ ਬੈਕਗਰਾਊਂਡ ਸਫੀਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ"**

(a) ਸਿਖਿਆ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ/ਅੰਕ ਤਾਲਿਕਾ (ਬੋਰਡ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ)

(b) ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ ਅਤੇ ਐਸ.ਡੀ.ਐਮ. ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ **ਨਵਾਂ ਮੁੱਲ ਨਿਵਾਸ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ** ਜਿਸ ਤੇ **ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੀ ਫੋਟੋ ਲੱਗੀ ਹੋਈ ਹੋਵੇ** ਅਤੇ ਮਕਾਨ ਨੰ. ਪਿੰਡ, ਡਾਕਖਾਨਾ, ਥਾਣਾ, ਡੈਲੀਗੇਟ ਦਫਤਰ, ਤਹਿਸੀਲ ਜਿਲਾ ਅਤੇ ਪਿੰਡ ਕੋਡ ਵਧਰਾ ਵੇਰਵਾ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਵੇ। ਜੇਕਰ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਜਾਂ ਹਿੰਦੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

(c) **ਨਵਾਂ ਜਾਤੀ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ** ਜਿਸ ਵਿਚ **ਧਰਮ ਅਤੇ ਜਾਤੀ** ਲਿਖਿਆ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ ਅਤੇ ਐਸ.ਡੀ.ਐਮ ਦੁਆਰਾ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਫੋਟੋ ਲੱਗੀ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਦਾ ਚਰਿੱਤਰ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਪ੍ਰਿੰਪੀਪਲ/ਹੈਡ ਮਸਟਰ ਅਤੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਛੇ ਮਹੀਨੇ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਪੁਰਾਣਾ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ।

(d) ਅਣ ਵਿਆਹੀਤ ਹੋਣ ਦਾ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਜਿਲਾ ਪੁਰਸ਼ਾਸਨ ਤੋਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਛੇ ਮਹੀਨੇ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਪੁਰਾਣਾ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ।

(e) ਜਿਹੜਾ ਉਮੀਦਵਾਰ ਸੈਨਿਕ/ਭੂਤਪੂਰਵ ਸੈਨਿਕ ਦੇ ਪੱਤਰ ਹੋਣ ਉਹ ਰਿਕਾਰਡ ਦਫਤਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ/ਰੀਲੇਸ਼ਨਸ਼ਿਪ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣ ਜਿਸ ਵਿਚ ਰਿਕਾਰਡ ਅਫਸਰ ਦੇ ਹਸਤਖਰ ਤੇ ਗੱਲ ਮੰਹਰ ਲੱਗੀ ਹੋਣੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

(f) ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੁਆਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਦੇ ਅਸਲ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਦੇਣ ਤੇ ਬੋਨਸ ਅੰਕ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:-

- (i) ਸੈਨਿਕ/ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪੱਤਰ ਹੋਣਾ।
- (ii) ਐਨ.ਸੀ.ਸੀ. (NCC) ਏ.ਬੀ.ਸੀ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹੋਣਾ
- (iii) ਰਾਸਟਰੀ/ਅੰਤਰ ਰਾਸਟਰੀ ਦੇ ਪੱਧਰ ਤੇ ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਵਿਚ 2 ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਸਰਾ ਸਾਥਨ ਲੈਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹੋਣਾ।
- (iv) O+ ਪੱਧਰ ਦਾ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹੋਣਾ ਜਾਂ DOEAC ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ।
- (v) ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ ਦਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- (vi) ਐਂਟੀਡੋਵਿਟ
- (vii) ਆਨ ਲਾਇਨ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਵਾਲਾ ਦਾਖਲਾ ਪੱਤਰ ਨਾਲ ਲਿਆਉਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

(g) ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਵਿਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦਾ ਫੇਰਬਦਲ, ਕਟਿੰਗ ਆਦਿ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਨਹੀਂ ਮੰਨੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਨੋਟ:-

- 1) ਦੌਣਨ ਵਾਲੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੇ ਨਸਾ ਕੀਤਾ ਜਾਂ ਨਹੀਂ ਉਸਦੀ ਜਾਂਚ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 2) ਸੋਨਾ ਵਿਚ ਭਰਤੀ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪੈਸਾ ਲੈਣ ਵਾਲੇ ਦਲਾਲਾਂ ਤੋਂ ਸਾਵਧਾਨ ਰਹੋ। ਸੋਨਾ ਵਿਚ ਭਰਤੀ ਇੱਕ ਮੁਫਤ ਸੇਵਾ ਹੈ, ਜਿਸਦੇ ਲਈ ਕੋਈ ਵੀ ਪੈਸਾ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਂਦਾ। ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਉਮੀਦਵਾਰ ਗਲਤ ਕਾਰਵਾਈ ਵਿੱਚ ਫਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸਦੀ ਉਮੀਦਵਾਰੀ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਸਦੇ ਖਿਲਾਫ ਸਖਤ ਕਾਨੂੰਨੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 3) ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਾਤੀ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਵਿਚ ਸਹੀ ਜਾਤੀ ਜਿਵੇਂ ਜੱਟ ਸਿਖ, ਰਾਮਦਾਸੀਆ ਸਿਖ ਅਤੇ ਮਜ਼ਹਬੀ ਸਿਖ ਲਿਖੀਆ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਫੋਟੋ ਵੀ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਉਪਰ ਦੱਸੇ ਗਏ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 4) ਭਰਤੀ ਦੇ ਸਮੇਂ 21 ਸਾਲ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਅਣਵਿਆਹਿਤ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
- 5) ਨੈਗੇਟਿਵ ਮਾਰਕਿੰਗ ਸੋਲਜਰ ਜੀ ਡੀ ਅਤੇ ਸੋਲਜਰ ਟਰੇਡਮੈਨ ਦੀ ਲਿਖਿਤ ਪੁਸ਼ਟੀਆ ਵਿਚ ਲਾਗੂ ਹੈ।
- 6) ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੇ ਕੰਨ ਸਾਫ ਕਰਵਾਕੇ ਆਉਣ ਅਤੇ ਰੈਲੀ ਵਿਚ ਸਵਸਥ ਰਹਿਣ।
- 7) ਭਰਤੀ ਰੈਲੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਫੜੀ ਪੁਰਤੀ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 8) ਭਰਤੀ ਰੈਲੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਮੱਥਾਠਿੱਲ ਕੇ ਨੇ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣਾ ਸਖਤ ਮਨੁੱ ਹੈ।
- 9) ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਦੌਣਨ ਲਈ ਜੁੱਤੇ ਪਹਿਨਕੇ ਆਉਣ ਤਾਂ ਜੋ ਚੋਟ ਲੱਗਣ ਤੋਂ ਬਚਿਆ ਜਾ ਸਕੇ।
- 10) ਸਿੱਖਿਆ, ਜਾਤਿ ਅਤੇ ਨਿਵਾਸ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਗਲਤੀ ਪਾਉਣ ਤੇ ਭਰਤੀ ਰੱਦ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 11) ਰੈਲੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਸਿੱਖੇ ਭਰਤੀ ਸਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 12) 9 ਵਜੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਰੈਲੀ ਗਰਾਉਂਡ ਵਿੱਚ ਐਂਟਰੀ ਬੰਦ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 13) ਸੈਨਾ ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਹੋਣਾ ਇੱਕ ਮੁਫਤ ਸੇਵਾ ਹੈ, ਕੋਈ ਵੀ ਉਮੀਦਵਾਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸੈਨਿਕ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਰਿਸ਼ਵਤ ਦੇਣੇ ਹੋਏ ਜੇਕਰ ਫਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸਦੇ ਖਿਲਾਫ ਕਾਨੂੰਨੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 14) ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਨਲਾਇਨ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਉਹ ਆਪਣਾ ਦਾਖਲਾ ਪੱਤਰ ਰੈਲੀ ਗਰਾਉਂਡ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਹੋਈ ਮਿਤੀ ਨੂੰ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣ। ਦਾਖਲਾ ਪੱਤਰ ਦਾ ਪਿੰਟ (600 DPI) ਵਿੱਚ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅਤੇ ਐਂਟੀਡੋਵਿਟ ਦਾ ਪ੍ਰਗਟ ਸਿਹਤਾ www.joinindianarmy.nic.in ਉਪਰ ਦਿੱਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਉਸ ਦੇ ਉਪਰ ਸਾਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪੁਲਿਸ ਸਟੇਸ਼ਨ, ਪੋਸਟ ਆਫਿਸ, ਪਿੰਨ ਨੰਬਰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਲਿਖਿਆ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਟੈਟੂ

ਸਥਾਈ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਟੈਟੂ ਬਾਬੁ ਦੇ ਅੰਦਰਲੇ ਪਾਸੇ ਕਲਾਈ ਦੇ ਸਾਮਣੇ, ਹੱਥੋਲੀ ਦੇ ਉਲਟੇ ਪਾਸੇ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਹ ਟੈਟੂ ਧਾਰਮਿਕ ਨਿਸ਼ਾਨ ਜਾਂ ਨਾਮ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਅੰਬਰ ਹੀ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਜਿਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਸਰੀਰ ਉੱਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਹੋਰ ਕਿਸੇ ਅੰਗ ਉਪਰ ਸਥਾਈ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਟੈਟੂ ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੋਵੇ ਗਾ, ਉਹ ਉਮੀਦਵਾਰ ਸੋਨਾ ਭਰਤੀ ਲਈ ਅਣਵਿਧਿ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

		
--	--	--

ਦਲਾਲਾਂ ਤੋਂ ਸਾਵਧਾਨ